
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   del  12-02-2019

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER LANNO
2019 (ART. 21, COMMI 1, 3 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.).

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di febbraio, alle
ore 16:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
SECONDARI ALESSANDRA.



Città di Treia

Documento istruttorio dell’arch. Lauretta Massei, Funzionario responsabile del
Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, nonché referente
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale:

“VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 21
il quale:
al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore
a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

RICHIAMATO l’articolo 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il
quale prevede che “Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo
periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono
adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei
lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”;

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n.
14, il quale prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e
l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto
previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le
amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 12 in data 29/01/2019 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra
richiamate, si procedeva alla individuazione, quale referente per la redazione della
predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale”, il
responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”
arch. Lauretta Massei;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e
l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2019, redatto dall’arch. Lauretta Massei in qualità
di referente della programmazione, sulla base del precedente programma triennale
secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed
informazioni formulate dai responsabili del procedimento e degli indirizzi della Giunta
comunale, così composto:

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 15 del 12-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute (vuoto);
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (vuoto);
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
-Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente

programma triennale e non riproposti e non avviati (vuoto);

RILEVATO che, ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali sono pubblicati sul profilo committente e, successivamente all’approvazione in
Consiglio comunale, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle
regioni e delle province autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio
2018, n. 14;

RITENUTO di provvedere in merito;

SI PROPONE

di APPROVARE le premesse della presente proposta anche sotto il punto di vista1)
motivazionale;

di ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016,2)
nonché dell’articolo 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema
del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del
relativo elenco annuale 2019, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del
D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

di STABILIRE che il responsabile del programma, arch. Lauretta Massei,3)
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici
e Manutentivi”, disponga la pubblicazione, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,
del programma triennale dei lavori pubblici per almeno 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on-line e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione
Amministrazione Trasparente;

di DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il4)
finanziamento degli interventi previsti dal programma è da intendersi presuntiva,
poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche tecniche e finanziarie in sede di stesura del
bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

di DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed il5)
connesso elenco annuale dei lavori pubblici 2019:
decorsi i termini di cui sopra, sarà approvato dal Consiglio comunale;a)

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 15 del 12-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consigliob)
comunale tenuto conto delle modifiche in relazione al finanziamento degli
investimenti e delle autonome valutazioni;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6)
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di provvedere
all’adozione e pubblicazione del programma in trattazione, propedeutica alla fase di
formazione ed approvazione del bilancio di previsione.

IL RESPONSABILE III SETTORE
F.to Arch. Lauretta Masseei”

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 15 del 12-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi”, quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori
pubblici ed elenco annuale;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio
2018, n. 14;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di1)
vista motivazionale;

di ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016,2)
nonché dell’articolo 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema
del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del
relativo elenco annuale 2019, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del
D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 15 del 12-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di STABILIRE che il responsabile del programma, arch. Lauretta Massei,3)
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici
e Manutentivi”, disponga la pubblicazione, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,
del programma triennale dei lavori pubblici per almeno 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on-line e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione
Amministrazione Trasparente;

di DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il4)
finanziamento degli interventi previsti dal programma è da intendersi presuntiva,
poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche tecniche e finanziarie in sede di stesura del
bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

di DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed il5)
connesso elenco annuale dei lavori pubblici 2019:
decorsi i termini di cui sopra sarà approvato dal Consiglio comunale;a)
potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consigliob)
comunale tenuto conto delle modifiche in relazione al finanziamento degli
investimenti e delle autonome valutazioni.

Inoltre il Commissario Straordinario, ravvisata l’urgenza di provvedere
all’adozione e pubblicazione del programma in trattazione, propedeutica alla fase di
formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 15 del 12-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 11-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 11-02-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 13-02-2019 al 28-02-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 13-02-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to  PALMIERI LILIANA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 13-02-2019 Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 15 del 12-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


